4. Ad iusiurandum praestandum vel interrogationibus respondendum partes personaliter se sistere debent coram iudice, exceptis Cardinalibus, episcopis, personis illustribus, morbo aliove corporis vel animi impedimento aut conditione vitae, ut moniales, ligatis⁷, extra dioecesim vel in loco dioecesis dissito commorantibus. Isti enim vel in loco electo veldomi audiendi sunt.

¹ c. 1742.

² c. 1743.

³ c. 1744.

⁴ c. 1743.

⁵ c. 1744.

⁶ c. 1745.

TITULUS X.

De probationibus.

Q. 494. *Quid generaliter de probationibus iudicialibus statutum sit?*

R. I. Non indigent probatione (iuridica):

a) facta notoria notorietate sive iuris sive facti. Quid sit notorietas iuris et facti, dicitur in c. 2197, l. 5, tit. I infra q. 557 (3);

b) quae ab ipsa lege praesumuntur. De praesumptionibus infra c. 6 huius tituli sermo redibit;

c) facta ab uno ex contendentibus asserta et ab altero admissa (in iudicio), nisi tamen a iure vel a iudice probatio nihilominus exigatur¹.

2. Onus probandi incumbit ei qui asserit, (sc. actori agenti et reo excipienti) iuxta adagium: affirmanti incumbit probatio. Sin actor nequit sua asserta probare, reus debet absolvi².

3. Probationes, quae videntur postulari ad moras nectendas iudicio, e. gr. examen testis longe dissiti aut cuius domicilium nescitur, cognitio documenti, quod cito haberi nequit, iudex ne admittat, nisi hae probationes ideo necessariae videntur, quia ceterae aut deficiunt aut satis non sunt³.

Nunc de singulis mediis probationum oportet agere.

CAPUT I.

De confessione partium.

Q. 495. *Quinam sint effectus confessionis?*

R. I. Confessio est aut iudicialis aut extraiudicialis. Confessio iudicialis est assertio de aliquo facto (in scriptis aut oretenus) ab una parte contra se et pro adversario coram iudice, sive sponte sive iudice interrogante peracta⁴. Confessio vero extraiudicialis est assertio (sive scriptis sive oretenus) non iudici, sed ipsi adversario aut aliis extra iudicium facta⁵. — Nonnulla aequiparantur confessioni, e. gr. recusatio scribendi, iurandi, ut dicitur suis locis.

2. Confessio *iudicialis* ab una parte libere et considerate facta a) relevat alteram partem ab onere probandi, dummodo agatur de negotio *privato* et in causa non sit bonum publicum⁶; b) non potest revocari, nisi id aut in continenti i. e. statim faciat confessus, aut probet confessionem esse non liberam et consideratam vel errori facti adscribendam⁷.

3. Confessio *extraiudicialis* in iudicium deducta debet a iudice, perpensis omnibus adiunctis, aestimari, quanti sit facienda⁸.

CAPUT II.

De testibus et attestationibus.

Q. 496. *Quid generatim de testibus et attestationibus sit notandum?*

R. I. *Testis iudicialis est persona idonea, quae adhibetur legitime in iudicio ecclesiastico ad fidem alicuius rei faciendam.* Attestationes

¹ c. 1747.

² c. 1748.

³ c. 1749.

⁴ c. 1750.

⁵ c. 1753.

⁶ c. 1751.

⁷ c. 1752.

⁸ c. 1753.

vero iudiciales sunt depositiones seu asseverationes a teste in iudicio factae. Solent distingui a) testes *de visu*, qui testificant de iis, quae ipsi propriis sensibus visus, auditus etc. perceperunt; b) testes *de auditu*, qui testificant de iis, quae ab aliis audiverunt. — Insuper distinguuntur a) testes *suspecti*, de quorum veracitate dubitatur; b) testes *incapaces*, quorum testimonium in iudicio non admittitur; c) testes *classici*, quorum testimonium rem plene comprobatur.

2. Probatio per testes idoneos in quibuslibet causis admittitur, secundum iudicis tamen moderationem¹.

3. Testes iudici legitime interroganti respondere et veritatem fateri debent². Hoc enim exigit iustitia legalis et saepe quoque caritas, immo iustitia commutativa, si quis *ex officio* debet testimonium ferre. Attamen ab obligatione testificandi eximuntur:

a) parochi aliique sacerdotes, quod attinet ad ea, quae ipsis manifestata sunt ratione sacri ministerii; pariter civitatum magistratus, medici, obstetrices, advocati, notarii aliique, qui ad secretum officii (etiam ratione praestiti consilii) tenentur, quod attinet ad negotia huic secreto obnoxia;

b) omnes, qui ex testificatione sua sibi vel consanguineis vel affinibus in quolibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis infamiam, periculosas vexationes aliave mala valde gravia obventura timent³.

4. Testes iudici legitime interroganti scienter falsum affirmantes aut verum occultantes peccant et puniuntur a iudice remotione temporali ab actibus legitimis. Quodsi testis est periurus, i. e. si sub iureiurando falsum scienter asseruit, laicus puniatur interdicto personali, clericus vero suspensione. Iisdem poenis mulctentur omnes, qui testem vel peritum praesumpserint donis, pollicitationibus aut alio quovis modo inducere ad falsum testimonium dicendum aut ad veritatem occultandam⁴.

ARTICULUS I.

Qui testes esse possint.

Q. 497. *Quinam testes esse possint?*

R. I. Regula generalis est: Omnes (etiam haeretici et infideles) possunt esse testes, qui non expresse a iure repelluntur vel in totum vel ex parte⁵. Ius autem repellit:

a) *ut testes non idoneos*: impuberes et mente debiles;

b) *ut testes suspectos*: a) excommunicatos, periuros, infames; sed istae tres personarum classes non repelluntur nisi post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam; β) eos, qui ita abiectis sunt moribus ut fide digni non habeantur; γ) publicos gravesque inimicos partis;

c) *ut testes incapaces, qui nec audiri possunt*: a) qui partes sunt in causa aut partium vice funguntur, veluti tutor in causa pupilli,

¹ c. 1754.

² c. 1755, § 1.

³ Ib. § 2.

⁴ Ib. § 3.

⁵ c. 1755 et c. 2021, § 1.

superior aut administrator in causa suae communitatis aut piae causae, cuius nomine in iudicio consistit, iudex eiusve assistentes, advocatus alique, qui partibus in eadem causa assistunt vel astiterunt; β) sacerdotes, quod attinet ad ea omnia, quae ipsis ex confessione sacramentali innotuerunt, etsi a vinculo sigilli soluti sint; immo audita a quovis et quoquo modo occasione confessionis ne ut *iudicium* quidem veritatis recipi possunt; γ) coniux in causa sui coniugis, consanguineus et affinis in causa consanguinei vel affinis in quolibet gradu lineae rectae et in primo gradu lineae collateralis, nisi agatur de causis, quae ad statum civilem, e. gr. matrimonialem vel religiosum personae spectant, cuius notitia aliunde haberi nequit et bonum publicum exigit ut habeatur¹.

2. Testes non idonei et suspecti audiri quidem poterunt ex decreto iudicis, quo id expedire declaratur, sed eorum testimonium valebit tantummodo ut *iudicium* et probationis adminiculum; et generatim *iniurati* audiantur².

ARTICULUS II.

A quibus, quomodo et quot testes induci et qui excludi possint.

Q. 498. *A quibus testes inducantur?*

R. Testes inducuntur a) a partibus; b) possunt quoque induci a promotore iustitiae et defensore vinculi, si id ad causam interest; c) ab ipso iudice, quoties agitur de minoribus aliisque, qui minoribus aequiparantur (e. gr. de personis moralibus) et generatim, quoties bonum publicum id exigit³.

Pars, quae testem induxit, potest eius examini renuntiare; sed adversarius postulare potest, ut, hac non obstante renuntiatione, testis examini subiciatur. Si quis sponte comparet testimonii reddendi gratia, iudex poterit eius testimonium admittere vel repellere, prout expedire censuerit; debet autem talem testem repellere, cum sibi videatur eum comparere moras iudicio nectendi causa vel officendi iustitiae et veritati⁴.

Q. 499. *Quomodo testes inducantur?*

R. Cum probatio per testes postuletur, eorum nomina et domicilium tribunali indicentur; praeterea exhibeantur positiones seu articuli argumentorum, super quibus testes sunt interrogandi. Quodsi intra diem peremptorium a iudice praestitutum obtemperatum non fuerit, postulatio censetur deserta⁵. Partes debent sibi invicem nota facere testium nomina, antequam eorum examen incohetur aut, si id, prudenti iudicis aestimatione, fieri sine gravi difficultate nequeat, saltem ante testificationum publicationem⁶. Citatio testium semper fit ministerio iudicis et intimanda est eodem modo, quo citatur reus conventus⁷. Testis rite citatus parere debet aut causam suae absentiae iudici notam facere. Testis inoboediens, qui illegitime aut non comparet aut renuit respondere

aut iusiurandum praestare aut attestationi subscribere, a iudice potest congruis poenis coerceri et insuper mulctari pro rata damni, quod ex eius inoboedientia partibus obvenit¹.

Q. 500. *Quot testes induci possint?*

R. Iuxta antiquum ius partes non potuerunt inducere nisi ad summum septem testes pro singulis quaestionibus probandis. Iuxta novum ius solummodo statuitur: «Iudici ius et obligatio est nimiam multitudinem testium refrenandi.»²

Q. 501. *Quinam testes excludi possint?*

R. Testes debent ex officio excludi, non solum si liquido constat iudici, eos esse incapaces, sed etiam, postulante adversario, si iusta exclusionis causa demonstratur; quae exclusio dicitur: reprobatio personae testis. Pars autem nequit reprobare *personam* testis, quem ipsa induxit, nisi nova reprobationis causa supervenerit, quamvis possit eius dicta reprobare. Reprobatio testis fieri debet intra *triduum*, postquam testium nomina cum parte communicata fuerunt, nec postea facta admittatur, nisi a parte demonstratur vel saltem iuramento affirmatur, defectum testis antea sibi notum non fuisse. Iudex autem reprobationis discussionem in finem litis reservet, nisi contra testem stat praesumptio iuris, aut defectus est notorius vel statim ac facile probari potest vel postea probari nequit³.

ARTICULUS III.

De iureiurando testium.

Q. 502. *Quaenam observanda sint in iureiurando testium?*

R. 1. Ordinarie debet testis, antequam testimonium edat, iusiurandum praestare de tota ac sola veritate dicenda; attamen hoc iusiurandum potest remitti a) testibus non idoneis et suspectis; b) si de iure mere privato partium agitur, utraque parte consentiente. Sed etiam cum iusiurandum a teste non exigitur, iudex testem commonefaciat gravis obligationis, qua semper tenetur, veritatem dicendi. Partes earumve procuratores praestationi iurisiurandi testium ordinarie assistere possunt, nisi iudex prudenter existimat, id causare graves difficultates⁴.

2. Testes, quamvis ante examen praestiterint iusiurandum de veritate dicenda, poterunt nihilominus pro prudenti arbitrio iudicis, absoluto examine, adigi iterum ad iusiurandum de veritate dictorum, quoties gravitas negotii et editae testificationis adiuncta id postulare videntur⁵.

3. Testes adigi etiam iureiurando possunt ad secretum servandum circa propositas interrogationes dataque interrogationibus responsa, usque dum acta et allegata publici iuris fiant; immo etiam perpetuo, si id exigit bonum publicum aut scandalum vitandum⁶.

¹ c. 1757 1974.² c. 1758.³ c. 1759.⁴ c. 1760.⁵ c. 1761.⁶ c. 1763.⁷ Cf. supra q. 490.¹ c. 1766.² c. 1762.³ c. 1764.⁴ c. 1767.⁵ c. 1768.